
 

観光第 145 号  

令和２（2020）年６月 18 日  

各市町観光行政主管課長 

             様 

各観光協会長  

 

栃木県産業労働観光部観光交流課長   

  
 

新型コロナウイルス感染症防止対策の推進について（テーマパーク等） 

 

 日頃から、本県観光行政の推進について特段の御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、県では、お客様に安全かつ安心して旅行していただくため、テーマパーク等で取り組んでい

ただいてる新型コロナウイルス感染防止対策の更なる推進と、取組の見える化（取組宣言）を実施す

ることといたしました。つきましては、チェックリストを作成いたしましたので、貴管内の観光事業

者様（テーマパーク等）宛て情報提供くださるとともに、取組宣言に参加いただけるよう御協力をお

願い申し上げます。 

 

記 

１ チェックリストの概要 

 令和２（2020）年６月３日付け観光第 124 号で通知したとおり、「令和２（2020）年度県民一

家族一旅行推進事業」を実施するにあたりお客様に安心して楽しんでいただくために感染症対策

に取り組んでいただくよう依頼したところです。このため、今般テーマパーク等を対象として、

業界が定める新型コロナウイルス対応ガイドラインを基に特に重要な要素をまとめたチェックリ

ストを作成しましたので、ぜひ積極的にご活用ください。 

 

２ チェックリストの内容 

 別添「新型コロナウイルス感染症防止チェックリスト〈テーマパーク等〉」のとおり 

 

３ チェックリストの登録 

 ６月 20 日（土）より県公式 HP「とちぎ旅ネット」内「県民一家族一旅行」特設ページから取

組内容を Web 登録（報告）くださるようお願いします。 

 https://www.tochigiji.or.jp/1ryokou/ 

 

４ 「取組宣言書」及び「ステッカー」について 

  このチェックリストにより、取組状況を御登録いただいた事業者様に対しては、県で作成する

「取組宣言書」及び「ステッカー」を配布いたします。「取組宣言書」及び「ステッカー」は、

お客様の見える箇所に掲出し、各施設の取組を PR してくださるようお願いいたします。 

  なお、「取組宣言書」及び「ステッカー」の配布は、６月下旬以降に開始する予定です。 

 

５ 留意事項 

・チェックリストに入力された取組内容は施設名称と併せて県 HP に掲載します。 

・この取組宣言は、各施設で実施する取組を「見える化」するものであり、認証等を行うもので

はありません。 

 

 ６ 参考 

  遊園地・テーマパークにおける新型コロナウイルス感染拡大予防ガイドライン 

https://www.nagashima-onsen.co.jp/spaland/wp-content/uploads/sites/7/2020/05/COVID-19_guideline.pdf 
 

観光プロモーション班 関根 

インバウンド推進担当 佐々木 

TEL：028-623-3305 

FAX：028-623-3306 

E-mail：machizukuri@pref.tochigi.lg.jp 

https://www.tochigiji.or.jp/1ryokou/
https://www.nagashima-onsen.co.jp/spaland/wp-content/uploads/sites/7/2020/05/COVID-19_guideline.pdf

